
OFICINA TÉCNICA 02 – PBH-AT (2017)

Qualidade da Água, Esgotamento Sanitário e Resíduos Sólidos



Escopo Geral do PBH-AT (2017)

ITEM ATIVIDADE

1 Programação dos Trabalhos

2 Diagnóstico

3 Anexo 1 – Relatórios Municipais

4 Anexo 2 – Indicadores

5 Anexo 3 – Estudos Hidrológicos

6 Anexo 4 – Estruturas Existentes

7 Anexo 5 – Termo de Referência (cadastro de estruturas existentes)

8 Prognósticos e Cenários

9 Oficinas Técnicas e Consulta Pública

10 Plano de Ação e Gestão dos Recursos Hídricos

11 Consolidação do Plano

12 Sistema de Informação



Organização das Atividades

Bloco 1: 
Elaboração 
do Plano de 

Trabalho 
Consolidado

Bloco 2: 
Diagnóstico

Bloco 3: 
Prognóstico

Bloco 4: 
[...]
• Concentração de Nitrato

• IPAS - Indicador de Potabilidade das Águas Subterrâneas



QUALIDADE DA ÁGUA NA BAT

• A qualidade da água é monitorada pela CETESB, Sabesp e concessionárias municipais

• Avaliação da qualidade da água neste estudo está baseada nos dados da CETESB

• Deliberação CRH nº 146/2012 determina indicadores para avaliação da qualidade das águas
superficiais e subterrâneas

• Qualidade das Águas Superficiais:

• IQA - Índice de Qualidade das Águas

• IAP - Índice de Qualidade das Águas Brutas para fins de Abastecimento Público

• IVA - Índice de Qualidade das Águas para a Proteção da Vida Aquática

• IET - Índice de Estado Trófico

• Concentração de Oxigênio Dissolvido

• IB - Índice de Balneabilidade das praias em reservatórios e rios

• Qualidade das águas subterrâneas

• Concentração de Nitrato

• IPAS - Indicador de Potabilidade das Águas Subterrâneas

• Danos à vida aquática:

• Registro de reclamação de mortandade de peixes



QUALIDADE DA ÁGUA NA BAT

• A qualidade da água é monitorada pela CETESB, Sabesp e concessionárias municipais

• Avaliação da qualidade da água neste estudo está baseada nos dados da CETESB

• Deliberação CRH nº 146/2012 determina indicadores para avaliação da qualidade das águas
superficiais e subterrâneas

• Qualidade das Águas Superficiais:

• IQA - Índice de Qualidade das Águas

• IAP - Índice de Qualidade das Águas Brutas para fins de Abastecimento Público

• IVA - Índice de Qualidade das Águas para a Proteção da Vida Aquática

• IET - Índice de Estado Trófico

• Concentração de Oxigênio Dissolvido

• IB - Índice de Balneabilidade das praias em reservatórios e rios

• Qualidade das águas subterrâneas

• Concentração de Nitrato

• IPAS - Indicador de Potabilidade das Águas Subterrâneas

• Danos à vida aquática:

• Registro de reclamação de mortandade de peixes

• Restrição ao uso da água:

• Classificação semanal das praias de reservatórios e rios

• Classificação da água subterrânea



ENQUADRAMENTO DOS CORPOS HÍDRICOS NA BAT

Decreto Estadual nº 10.755/1977



INDICADORES DE QUALIDADE DA ÁGUA NA BAT



INDICADORES DE QUALIDADE DA ÁGUA NA BAT



INDICADORES DE QUALIDADE DA ÁGUA NA BAT



PERMANÊNCIA DOS PONTOS NO ENQUADRAMENTO



EVOLUÇÃO DAS CARGAS DE DBO E COT



EVOLUÇÃO DAS CARGAS DE DBO E COT



CRITICIDADE QUALITATIVA

Legenda: Não crítico Alerta Crítico

IQA IAP IVA IET TOTAL

Billings- Tamanduateí

Cabeceiras

Juqueri-Cantareira

Penha-Pinheiros *

Pinheiros-Pirapora

Cotia-Guarapiranga
Obs.: A aval iação da cri ticidade cons iderou os  pontos  de monitoramento a locados  em cada sub-bacia

* Nesta  sub-bacia , há  apenas  um ponto de monitoramento local izado no Reservatório do Cabuçu, que 

   no período de 2012-2016 apresentou condições  de qual idade da água adequada

Sub-bacia
Criticidade Sub-bacia



OFICINA TÉCNICA 02 – PBH-AT (2017)

ESGOTAMENTO SANITÁRIO
UNIVERSALIZAÇÃO DO SANEAMENTO NA BAT / RMSP

LUÍZ HENRIQUE WERNECK



ESGOTAMENTO SANITÁRIO

• O esgoto sanitário é o principal fator de influência na qualidade da água na BAT
• Características da mais relevantes da BAT:

População muito grande

Baixa disponibilidade hídrica

Rios fortemente antropizados

Exportação de efluentes maior 
do que as vazões naturais

“Rio de cabeceira”, próximo às 
nascentes

Importação de água para 
abastecimento público

Cantareira: 31m3/s

Jaguari-Atibainha: 
5,13m3/s

São Lourenço: 
6,4m3/s

Capivari-Monos: 
1,0m3/s

Tietê-Sorocaba: 84m3/s (115m3/s)

Billings-Henry Borden: 
22,6 a 170m3/s



ESGOTAMENTO SANITÁRIO

• Composição Quantitativa do Esgoto:

Produção de Água Tratada

Volume Micromedido de 
Água (consumos residencial, 

comercial, público, industrial e 
grandes consumidores)

Perdas no Sistema de Água

Aparente Real

Consumo de Água por 
economias de Esgoto = ∑ 
(consumo por economia x 

nº de economias de 
esgoto)

Volume Perda 
Aparente –

Submedição = 
0,61 x perda 
aparente por 

ligação x nº de 
ligações de 

esgotos ativas

Vazão de Infiltração = 
Extensão de rede x 
taxa de infiltração

(Consumo de água / Econ. de 
esgoto + Vol. Perda Aparente 
– Submedição x Coeficiente 

de retorno

Volume de Esgoto Coletado

Volume de Esgoto Tratado = Vol. Esgoto 
Coletado x Índice de Tratamento



ESGOTAMENTO SANITÁRIO

• Sistema Principal (ETEs ABC, Barueri, Parque Novo Mundo, São Miguel e Suzano)
• Sistemas Isolados
• Municípios Não Operados pela Sabesp



ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Esgoto que chega na ETE - 2008

Fonte: Sabesp, 2018



ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Esgoto que chega na ETE - 2017

Fonte: Sabesp, 2018



ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Projeto Tietê:
• US$ 2,7 bilhões 

investidos em 25 
anos

• Coleta e 
tratamento de 
esgotos de 8 
milhões de 
pessoas

• Aumento da 
capacidade das 
ETEs: 
 de 8,5 para 18 

m3/s 
 para 24 m3/s 

até 2020
 Para 30,5m3/s 

até 2025

Fonte: Sabesp, 2018



ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Avaliação dos Planos Municipais de Saneamento Básico (PMSB)

Parâmetros avaliados: data do plano, horizonte de planejamento, índices de coleta, 
índices de tratamento, momento da universalização, aprovação legal do PMSB



ESGOTAMENTO SANITÁRIO

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045

Vazões de Esgoto no Sistema Principal (m3/s)

Gerado Coletado Infiltrado Tratado

Resultados das Projeções de Esgotos Gerados, Coletados e Tratados

• O Índice de Tratamento deve aumentar substancialmente até 2020
• A universalização deve ocorrer apenas em 2029 (O PDE-2010 estudou 

cenários 2018 e 2023)
• Esgoto Tratado = Esgoto Gerado – Esgoto Não Coletado + Vazão de 

Infiltração
• A universalização prevê 

coletar 95% dos esgotos 
gerados (o restante é de 
população em área não 
atendível) = desafio 
urbanístico!

• A parcela de esgoto não 
coletado / tratado se 
acresce às cargas difusas 
(resultando cargas não 
pontuais)



ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Efeitos das Limitações da Universalização Possível na Qualidade da Água

• Os 5% não atendíveis da 
população são 
aproximadamente a mesma 
população de São Paulo em 
1940

• Em 1938, o primeiro estudo de 
qualidade da água do rio Tietê 
já mostrava os efeitos da 
poluição sobre o oxigênio 
dissolvido

• As cargas poluidoras não 
pontuais (cargas difusas e 
esgotos não coletados / 
tratados) são significativas

Perfil de Oxigênio Dissolvido no Rio Tietê em 
São Paulo em 1938

Fonte: Jesus Netto, J.P. Boletim RAE, v. 2, n. 4, Dez. 1938.



OFICINA TÉCNICA 02 – PBH-AT (2017)

ESGOTAMENTO SANITÁRIO
PROCESSO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

TERESA CRISTINA LAMPOGLIA



Esgoto doméstico - composição

A composição do esgoto  depende de sua origem

Esgoto  doméstico – composição típica:
oMatéria orgânica em suspensão e dissolvida – DBO5 ~300 mg/L
oSólidos em suspensão – SST ~300 mg/L
oNutrientes 

o Nitrogênio total - NTK ~45 mg/ L N 
o Fósforo total - ~6 mg/L P

oMicrorganismos
oSais dissolvidos
oÓleos e graxas
o ....

Nota: NTK = nitrogênio total Kjeldahl = Norg + N_NH4

ESGOTAMENTO SANITÁRIO



Tratamento do esgoto

Objetivo: 

Adequar o esgoto aos requerimentos de qualidade para disposição 
final no meio ambiente ou para o seu reúso.

A seleção da tecnologia para o tratamento deve levar em consideração  
aspectos técnicos, econômicos e ambientais.

ESGOTAMENTO SANITÁRIO



Tratamento do Esgoto
Tratamento Remoção Observações

Primário DBO (~30%); SST (~60%)

Secundário convencional DBO (particulada, coloidal); 
sólidos

Secundário - nitrificação DBO; SST; N-NH4 Reator biológico: apenas 
zonas aeradas

Secundário - nitrificação 
e desnitrificação

DBO; SST; N-NH4; N total Reator biológico: zonas 
anóxicas e aeradas

Secundário – Remoção 
biológica de nutrientes 
(RBN)

DBO; SST; N-NH4; N total; P Reator biológico: zonas 
anaeróbias, anóxicas e 
aeradas 

Biorreator de membrana 
(MBR)

DBO; SST; N-NH4; P Remoção de nutrientes: 
depende da configuração
do biorreator

ESGOTAMENTO SANITÁRIO



Tratamento Terciário
Tratamento Remoção Observações

Biológico Remoção complementar de 
nutrientes

Químico Material particulado; fósforo Remoção complementar de 
fósforo por adição de 
coagulantes e decantação

Filtração Material particulado Diferentes tipos de filtros

Membranas Nutrientes; sólidos; matéria 
orgânica; outros compostos

Remoção varia conforme 
membrana

Tratamento Avançado
Processos complementares de tratamento para remoção de componentes 
específicos

ESGOTAMENTO SANITÁRIO



Lodos ativados – aeração 
prolongada

Lodos ativados - convencional

Exemplos – tratamento secundário

P

P

ESGOTAMENTO SANITÁRIO



Exemplos – tratamento secundário

Lodos ativados – com 
nitrificação e desnitrificação

Lodos ativados – remoção 
biológica de nutrientes

P

ESGOTAMENTO SANITÁRIO



Qualidade do Efluente

Nível do tratamento

Sólidos em 
Suspensão 

(mg/L)

DBO5

(mg/L)

N-Amoniacal
(mg NH4-N/L)

N Total 

(mg N/L)

Fósforo

(mg P/L)

Primário 50 a 100 100 a 150 - - -

Secundário (apenas carga 
orgânica)

< 30 < 30 - - -

Secundário (remoção de 
nutrientes)

< 30 < 30 < 2 < 10 < 2

Secundário (RN) de alta qualidade < 30 < 15 < 0,25 <10, < 6 < 1,00

Biorreator de membrana (MBR) n.d. < 2 < 0,25 <10, < 6 < 0,1

TERCIÁRIO:

Biológico 10 a 30 < 5 < 0,1 < 3 -

Químico < 10 < 5 - - < 0,1
Filtração < 5 < 5 - - < 0,05

Membranas n.d. < 2 - - < 0,05

LIMITE DE TECNOLOGIA < 2 < 2 < 0,25 < 3 < 0,05

RN – Remoção de Nutrientes
n.d. Não detectável

ESGOTAMENTO SANITÁRIO



Qualidade do Efluente – Utilização de 
Membranas 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO



Qualidade do Efluente – Custos

ESGOTAMENTO SANITÁRIO



OFICINA TÉCNICA 02 – PBH-AT (2017)

RESÍDUOS SÓLIDOS
UNIVERSALIZAÇÃO DO ATENDIMENTO

RICARDO TIERNO



RESÍDUOS SÓLIDOS

QUAL A CORRELAÇÃO ENTRE OS RESÍDUOS SÓLIDOS E OS RECURSOS HÍDRICOS?



Disposição finalTransbordo TratamentoTransporteColetaArmazenamento

RESÍDUOS SÓLIDOS

QUAL A CORRELAÇÃO ENTRE OS RESÍDUOS SÓLIDOS E OS RECURSOS HÍDRICOS?

Geração

População Município



Disposição finalTratamentoTransbordoTransporteColetaArmazenamento

RESÍDUOS SÓLIDOS

QUAL A CORRELAÇÃO ENTRE OS RESÍDUOS SÓLIDOS E OS RECURSOS HÍDRICOS?

Fonte de poluição difusa

Resíduos não gerenciados corretamente

Má gestão dos serviços de limpeza urbana

Descarte irregular de resíduos sólidos

Descarte dos resíduos em rios e córregos

Carreamento dos resíduos

Área contaminada

Lixões

“Aterros controlados”

Depósitos industriais 

Rios, córregos, 
canais, corpos 

hídricos

ÁGUAS 
SUPERFICIAIS

Solo, aquíferos, 
lençol

ÁGUAS
SUBTERRÂNEAS

Geração

População Município



DIAGNÓSTICO dos resíduos sólidos urbanos (RSU)

• 2003 → 16.700 t/dia

• 2016 → 21.014 t/dia (25,8% - 13 anos)

• 2027 → 22.820 t/dia (8,7% - 11 anos)

• 2045 → 23.720 t/dia (4,2% - 18 anos)

• As projeções de geração de RSU foram realizadas por município

RESÍDUOS SÓLIDOSGeração

Fonte: Série de Relatórios: Inventário Estadual de Resíduos Sólidos Urbanos - CETESB São Paulo
2003 → 72,2%
2016 → 58,0%

Diagnóstico

Prognóstico



Tratamento RESÍDUOS SÓLIDOSColeta

DIAGNÓSTICO dos resíduos sólidos urbanos (RSU)

• Ênfase na coleta domiciliar e seletiva
• Domiciliar

o Índice de cobertura dos serviços
o Frequência

• Seletiva
o Existência dos serviços
o Índice de cobertura dos serviços
o Taxa de recuperação dos resíduos

Fonte: SNIS, 2017 (Ano base 2015)

• Observações importantes
o Municípios que não informaram o SNIS
o Cobertura inferior a 90% (domiciliar)
o Coleta semanal
o Municípios sem coleta seletiva
o Cobertura inferior a 50% (seletiva)
o Baixo índice de recuperação dos resíduos

Diária

(%)

Aletrnada

(%)

Semanal

(%)

3503901 Arujá 83.939 96,0 32,0 68,0 0,0 Sim 90,0 2,6

3505708 Barueri 262.275 100,0 25,0 75,0 0,0 Sim 99,1 3,1

3506607 Biritiba-Mirim NP NP NP NP NP NP NP NP

3509007 Caieiras 95.780 100,0 20,0 80,0 0,0 Sim - 9,1

3509205 Cajamar 71.805 100,0 0,0 90,0 10,0 Não 0,0 0,0

3510609 Carapicuíba NP NP NP NP NP NP NP NP

3513009 Cotia 229.548 100,0 10,0 90,0 0,0 Sim 9,6 1,7

3513801 Diadema 412.428 100,0 17,0 83,0 0,0 Sim 2,0 NI

3515004 Embú das Artes 261.781 100,0 2,0 98,0 0,0 Sim 100,0 2,9

3515103 Embu-Guaçu NP NP NP NP NP NP NP NP

3515707 Ferraz de Vasconcelos 184.700 89,6 22,0 75,0 3,0 Sim 50,1 0,2

3516309 Francisco Morato NP NP NP NP NP NP NP NP

3516408 Franco da Rocha 145.755 100,0 30,0 50,0 20,0 Sim 22,3 3,8

3518800 Guarulhos 1.324.781 100,0 6,0 94,0 0,0 Sim 10,0 1,6

3522208 Itapecerica da Serra 167.236 99,2 70,0 20,0 10,0 Sim 24,1 1,1

3522505 Itapevi 223.404 100,0 10,0 88,0 2,0 Não 0,0 0,0

3523107 Itaquaquecetuba NP NP NP NP NP NP NP NP

3525003 Jandira 118.832 100,0 20,0 80,0 0,0 Não 0,0 0,0

3526209 Juquitiba NP NP NP NP NP NP NP NP

3528502 Mairiporã NP NP NP NP NP NP NP NP

3529401 Mauá 453.286 100,0 10,0 89,0 1,0 Sim 1,0 0,4

3530607 Mogi das Cruzes 424.633 92,1 15,0 85,0 0,0 Sim 100,0 2,4

3532405 Nazaré Paulista 17.794 100,0 40,0 30,0 30,0 Não 0,0 0,0

3534401 Osasco 694.844 100,0 0,0 100,0 0,0 Sim 28,8 0,6

3535606 Paraibuna 18.125 100,0 33,3 66,7 0,0 Não 0,0 0,0

3539103 Pirapora do Bom Jesus NP NP NP NP NP NP NP NP

3539806 Poá 113.793 100,0 20,0 80,0 0,0 Sim 28,6 4,0

3543303 Ribeirão Pires 120.396 100,0 10,0 90,0 0,0 Sim 12,5 0,4

3544103 Rio Grande da Serra 48.302 76,0 0,0 90,0 10,0 Não 0,0 0,0

3545001 Salesópolis NP NP NP NP NP NP NP NP

3547304 Santana de Parnaíba 126.574 100,0 0,0 100,0 0,0 Sim 29,5 NI

3547809 Santo André 710.210 100,0 2,0 98,0 0,0 Sim 100,0 0,7

3548708 São Bernardo do Campo 816.925 100,0 30,0 70,0 0,0 Sim 100,0 2,3

3548807 São Caetano do Sul 158.024 100,0 100,0 0,0 0,0 Sim 100,0 0,1

3549953 São Lourenço da Serra 15.177 100,0 78,0 12,0 10,0 Sim 21,7 2,4

3550308 São Paulo 11.967.825 100,0 9,0 90,0 1,0 Sim 68,6 1,2

3550605 São Roque 86.515 100,0 70,0 22,0 8,0 Sim 72,6 0,6

3552502 Suzano 285.280 99,8 10,0 89,0 1,0 Não 0,0 0,4

3552809 Taboão da Serra 272.177 100,0 20,0 80,0 0,0 Sim 18,4 NI

3556453 Vargem Grande Paulista 48.720 100,0 20,0 80,0 0,0 Sim 80,1 12,9

Frequência de atendimento 

Existência 

de coleta 

seletiva

Índice de 

cobertura 

da pop. 

urbana

(%)

Taxa de 

recuperação 

em relação 

aos RSU

(%)

Cód. IBGE Nome do Município

População

Total

(hab)

Coleta Domiciliar Coleta Seletiva

Índice de 

cobertura 

da pop. total

(%)



Transporte RESÍDUOS SÓLIDOS

2016 → 21.014 t/dia
Como foram dispostos?



RESÍDUOS SÓLIDOSTransporte

2016 → 21.014 t/dia
Como foram dispostos?



RESÍDUOS SÓLIDOSTransporte

2016 → 20.570 t/dia



RESÍDUOS SÓLIDOSTransporte

2016 → 20.570 t/dia Saíram → 444 t/dia



RESÍDUOS SÓLIDOSTransporte

2016 → 20.570 t/dia Entraram → 840 t/dia

Total → 21.410 t/dia

Saíram → 444 t/dia



RESÍDUOS SÓLIDOSDisposição final

10,0 9,6

9,6 9,4

3505708 Barueri 4,5 3,5 1,5 1,6 2,4 3,8 3,6 4,8 9,8 9,5 9,5 9,4 8,7 8,9 8,5 8,2 8,5 8,6 8,6 9,8

3506607 Biritiba-Mirim 5,8 6,2 4,8 4,8 6,5 6,5 6,2 6,1 6,6 7,2 6,7 6,5 7,9 8,2 8,5 10,0 9,8 10,0 9,6 9,8

3509007 Caieiras 4,4 4,8 4,2 3,9 2,8 9,6 9,4 9,6 9,1 8,4 9,6 9,6 9,5 8,2 8,6 8,3 9,4 8,4 8,5 8,6

3509205 Cajamar 7,9 8,5 8,7 8,7 9,3 9,6 9,4 9,6 9,1 8,4 9,6 9,6 9,5 8,2 8,6 8,3 9,4 8,4 8,5 8,6

3510609 Carapicuíba 1,2 0,6 1,0 0,8 7,8 8,0 6,3 6,2 6,2 7,1 7,1 8,0 9,5 8,9 8,5 8,2 8,5 8,6 8,6 9,8

3513009 Cotia 4,7 4,3 4,3 4,5 4,6 5,0 4,0 9,4 9,8 9,8 9,8 9,4 9,4 9,4 9,3 8,7 8,8 9,1 8,5 8,7

3513801 Diadema 7,0 7,8 8,4 9,0 9,7 9,7 9,8 9,8 9,2 8,9 9,5 9,4 9,7 9,4 7,4 8,4 7,8 7,6 8,3 8,0

3515004 Embu 2,5 6,5 5,5 5,5 5,8 5,8 6,5 6,5 7,3 7,3 7,5 8,5 7,1 7,6 7,2 7,5 7,9 7,3 7,6 6,6

3515103 Embu-Guaçu 1,5 2,2 4,2 4,4 4,0 4,0 3,7 3,7 3,6 3,5 3,4 9,6 9,5 8,2 8,6 8,3 9,4 8,4 8,5 8,6

3515707 Ferraz de Vasconcelos 5,6 8,2 8,2 5,2 7,8 8,0 6,3 6,2 6,2 7,1 7,1 8,0 7,9 8,2 9,2 8,3 9,8 9,5 9,6 9,6

3516309 Francisco Morato 3,9 4,5 4,2 3,4 3,4 3,1 4,0 9,6 9,3 8,6 9,7 8,0 8,0 8,2 8,6 8,3 9,4 8,4 8,5 8,6

3516408 Franco da Rocha 3,3 3,2 3,2 3,1 3,3 2,8 9,4 9,6 9,1 8,4 9,6 9,6 9,5 8,2 8,6 8,3 9,4 8,4 8,5 8,6

3518800 Guarulhos 3,1 2,7 7,5 6,5 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 9,8 9,8 9,8 9,8 9,8 9,8 9,8 9,6 9,6 9,6 9,6

3522208 Itapecerica da Serra 1,9 6,3 6,2 6,2 6,0 6,0 6,8 6,3 7,1 2,8 3,4 9,6 9,5 8,2 8,6 8,3 9,4 8,4 8,5 8,6

3522505 Itapevi 4,5 5,1 5,1 4,0 4,0 4,3 9,8 9,4 9,8 9,8 9,8 9,4 9,4 9,4 9,3 8,7 8,8 9,1 8,5 8,7